MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

               Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - Campus Paranaguá.
               Rua Antonio Carlos Rodrigues, 453.
               Porto Seguro CEP 83215-750 - Paranaguá - Paraná
               Fone/ Fax: 41 3721-8308 - paranagua.ifpr.edu.br

Memorando n° 03/16 – Coordenação do Curso de Tecnologia em Manutenção Industrial -
Campus Paranaguá

                                               Paranaguá, 28 de março de 2016.

Aos membros do colegiado do Curso de Tecnologia em Manutenção Industrial:

Titular Suplente Área

Cristiano Brunetti Rafael Rogora Kawano Mecânica

Alexandre Dullius Rubens Alberto dos Reis Eletricidade

Fábio Alliguieri dos Santos Silva Jussara Schimitt Sandri
Ciências da Natureza/

Gestão e Negócios

Mateus das Neves Gomes Tiago Martinuzzi Buriol Matemática

Antonio João Galvão de Souza Elaine Teresa Mandelli Arns Linguagens e Códigos

Luiz Felipe Raymundo Garcia Henrique Kendrick Monteiro Discente

Siedro Augusto Haus -- Coordenador

Ricardo Adriano dos Santos -- Vice coordenador

Assunto: 15ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Tecnologia em
Manutenção Industrial

Prezado membro do colegiado,

Você está convocado a participar da 15ª reunião do colegiado do Curso de

Tecnologia em Manutenção Industrial que ocorrerá no dia 4 de abril de 2016. A reunião
deverá ser iniciada as 16h00 e tratará da seguinte pauta:

1) Homologação dos resultados dos pedidos de exames de suficiência;
2) Análise das solicitações de matrículas com problemas;
3) Apresentação do calendário dos trabalhos de conclusão de curso para o ano de

2016;
4) Alteração do regulamento dos trabalhos de conclusão de curso;
5) Inclusão de disciplinas optativas de Tópicos Especiais em Manutenção Industrial

I e II.

No caso de você ser membro titular do Colegiado e estar impedido de participar da
reunião, é conveniente justificar por escrito a sua ausência e comunicar ao seu suplente
para substituí-lo.

A reunião é aberta à participação de todos os professores e alunos interessados.
Porém, apenas os membros do Colegiado têm direito a voto. Os demais participantes terão
direito a voz a critério do presidente da reunião. Recomenda-se que participem da reunião
especialmente professores e alunos com interesse direto em algum ponto da pauta, para
que façam os devidos esclarecimentos, se necessário.

Atenciosamente,

Siedro Augusto Haus
Coordenador do Curso de Tecnologia em Manutenção Industrial

IFPR Campus Paranaguá

http://www.ifpr.edu.br/